
SEXTA-fEirA, 11 dE jAnEiro dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

JORGE ANTONIO MORAES DE SOUZA - PRODEPA
ARLENE CRISTINA SILVA SIQUEIRA - PRODEPA
LEILA RIODADES DAHER SANTOS - PRODEPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EDITAL CONCURSO SEDUC C-125
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEDUC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DO GRUPO MAGISTÉRIO

EDITAL N.º 03/2007 – SEAD/SEDUC, DE 11DE JANEIRO 
DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C-125
A Secretária Executiva de Administração (SEAD) faz as 
seguintes retificações no Edital N.º
01/2007 – SEAD/SEDUC, de 09 de novembro de 2007 – 
CONCURSO PÚBLICO C-125, como se segue:
Onde se lê
15.6 Serão convocados para a avaliação de títulos os candidatos 
dos Cargos/URE, cujo o número de vagas for maior que 
5(cinco) e inferior a 10(dez), aprovados nas provas objetivas 
e classificados em até cinco vezes o número de vagas previsto 
neste edital, observada a reserva de vagas para candidatos 
portadores de deficiência e respeitados os empates na última 
colocação.
Leia-se
15.6 Serão convocados para a avaliação de títulos os candidatos 
dos Cargos/URE, cujo número de vagas for maior que 5 (cinco) 
e inferior ou igual a 10 (dez), aprovados nas provas objetivas 
e classificados em até cinco vezes o número de vagas previsto 
neste edital, observada a reserva de vagas para candidatos 
portadores de deficiência e respeitados os empates na última 
colocação.
Os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 01/2007 do 
Concurso Público C-125 permanecem inalterados.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 014, DE 10 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor BRUNO SANTOS 
BORDALLO, matrícula n.º 55589832/1, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.° 2008/0000011941, cujo objeto é a realização de Pregão 
Eletrônico tipo Registro de Preços para Fornecimento de 
Medicamentos e Material Hospitalar para todos os órgãos 
da administração pública estadual, direta e indireta, em todo o 
Estado do Pará.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor 
MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula n.º 
57173472/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, 
matrícula n.º 57175978/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Gestão Pública – Economista e HILMA BERNADETE NEVES 
MARQUES, matrícula n.° 55588243/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão Pública – Economista, todos lotados nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE          Belém, 10 de 
Janeiro de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.° 11 - GS, DE 07 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
datado de 01.01.2007, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará, de n.° 30.084, do dia 02.01.2007;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES 
CAMARGO, matricula n.° 54186006/2, Coordenador de 

Carreiras e Remuneração, para responder pela Diretoria de 
Planejamento e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, 
durante o impedimento legal da titular, no período de 07.01 a 
17.01.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T. A.

Nº DO CONTRATO: 07/2007
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento mensal pela contratada 
de vale alimentação em cartão magnético, para atender uma 
demanda mensal estimado de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) servidores desta Secretaria, objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$1.445.400,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 06/2007
PARTES: SEAD E  TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
OBJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Continuidade do Serviço.
VALOR:R$722.400,00
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/01/2008 a 30/06/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.331.1201.6004 –339039
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO CONTRATADA E CEP: Rua Machado de Assis, 
904,CEP 38400-112, Centro, Uberlândia – MG
DATA DA PUBLICAÇÃO:11/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
Nº DO CONTRATO: 12/2007

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Tecnologia de 
Informação (Hospedagem de Home Page).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$700,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº  06/2007
PARTES: SEAD E  PRODEPA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Continuidade do Serviço.
VALOR:R$498,33
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/01/2008 a 29/10/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.665.1204.2887-339039
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO CONTRATADA E CEP: Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, CEP: 66820-000
DATA DA PUBLICAÇAO: 11/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A.
Nº DO CONTRATO: 06/2007

OBJETO DO CONTRATO: Locação de 07(sete) veículos, com 
quilometragem livre.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 92.299,92
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 04/2007
PARTES: SEAD E PARALOCAR
OBJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Continuidade do Serviço.
VALOR: R$9.310,00
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/01/2008 a 13/05/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: 1ºTA - tendo como objeto Acréscimo 
de 02(dois) veículos de passeio, tipo GOL/PALIO, 04 (quatro) 
portas, com ar condicionado, motor 1.0, cor branca, prata ou 
cinza, com quilometragem livre, ano de fabricação 2006 ou 
2007, modelo 2007.
ENDEREÇO CONTRATADA E CEP: Av. Dr. Freitas 358 , bairro 
Sacramenta, CEP 66120-680
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO:3º T.A
Nº DO CONTRATO: 01/2007

OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel urbano, localizado 
na Rodovia BR 316, Km 02, Passagem São Pedro, Galpão 2A -  
Belém – Pará, para atender as necessidades da Secretaria  de 

Estado de Administração.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$24.600,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 06/2007
PARTES: SEAD E  R. F. ADMINISTRADORA LTDA
OBJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Continuidade da locação do Imóvel
VALOR:13.393,33
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/01/2008 A 08/02/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.122.1202.4264-339039
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: 1ºTA, publicado em 18/10/2007, 
tendo como objeto prorrogação do prazo contratual. 2ºTA, 
publicado em 06/12/2007, tendo como objeto prorrogação do 
prazo contratual.
ENDEREÇO CONTRATADA E CEP: trav.Quintino Bocaiúva, nº 
2301, Bairro de Nazaré, CEP 66.045-580
DATA DA PUBLICAÇAO: 11/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO:3º T.A
Nº DO CONTRATO: 13/2006

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento mensal pela 
CONTRATADA de estimadamente 200 (duzentos) Tikets no valor 
facial de R$6,50 ( seis reais e cinquenta centavos).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$15.615,60
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2006
PARTES: SEAD E TICKET SERVIÇOS S.A.
OBJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Continuidade do Serviço.
VALOR: R$7.807,80
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/01/2008 a 30/06/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.331.1201.6004 –339039
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – 
Classificação orçamentária para cobertura da despesa do 
contrato no exercício de 2007, com base no art. 57 da Lei 
8.666/93.Segundo Termo Aditivo – prorrogação de prazo 
contratual. 01.07.2007 à  30.06.2008.
ENDEREÇO CONTRATADA E CEP: Alameda Tocantins, nº 125, 
20º ao 23º andares, Alphaville Industrial, cidade de Barueri/SP, 
CEP: 06455-020
DATA DA PUBLICAÇAO: 11/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º T. A.
Nº DO CONTRATO:17/2006

OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel urbano, localizado 
na Trav. Apinagés nº 270 -  Belém – Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$75.600,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 04/2006
PARTES: SEAD E  MILTON NOBRE
OBJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Necessidade da Locação.
VALOR: R$26.367,12
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/01/2008 a 30/04/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04122.0125.4534-339036
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – 
Classificação orçamentária para cobertura das despesas do 
contrato no exercício de 2007. Segundo Termo Aditivo 
prorrogação de prazo e  reajuste de valor.
ENDEREÇO CONTRATADA E CEP: Rua dos Caripunas, nº 
1399,ap. 901, CEP 66.033-230
DATA DA PUBLICAÇAO: 11/01/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º T. A.
Nº DO CONTRATO: 17/2005

OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel urbano, localizado 
na Rua Presidente Pernambuco, nº 303, bairro Batista Campos, 
Belém-Pa
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$102.000,000
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 07/2005
PARTES: SEAD E  JOSÉ RUBENS VENDRAMINI
OBJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
Orçamentária para Cobertura de recursos para o exercício 2008.   
Necessidade da Locação.
VALOR: R$8.962,88
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2008


